UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

VYHLEDÁVÁNÍ BIOLOGICKY AKTIVNÍCH

ROSTLINNÝCH SEKUNDÁRNÍCH METABOLITŮ:

TESTY ANTIOXIDAČNÍ A ANTIAGREGAČNÍ

AKTIVITY

Disertační práce

PharmDr. Zuzana Řeháková

Školitel: prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Toxikologie přírodních látek

Hradec Králové 2009

2

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji svému školiteli prof. RNDr. Luďkovi Jahodářovi, CSc. za podporu v průběhu celého

studia a také za vytvoření vhodných podmínek pro odborný růst, za kvalitní vedení a cenné

připomínky během experimentů, psaní publikací i sepisování této práce. Nemalé díky náleží

také celému kolektivu Katedry farmaceutické botaniky a ekologie za vytvořené zázemí na

této katedře a podporu v průběhu celého studia. Zejména velký dík patří PharmDr. Janě

Karlíčkové, PhD., Doc. RNDr. Lubomírovi Opletalovi, CSc. a Mgr. Vítovi Kolečkářovi, za

podporu a rady při experimentech i psaní publikací. Speciální dík patří Mgr. Jitce

Vytlačilové, která mi umožnila provádět experimenty v laboratoři tkáňových kultur na

botanické zahradě Farmaceutické fakulty v Hradci Králové.

Ráda bych také poděkovala profesoru Lucianu Sasovi z Univerzity la Sapienza v Římě, který

mi umožnil zúčastnit se zahraniční stáže na jeho pracovišti, vytvořil mi kvalitní vědecké

zázemí, naučil mě nové metody a daroval mi sérii vzorků pro další testování. Děkuji mu za

ochotu a trpělivost a za předání cenných zkušeností.

Děkuji dále PharmDr. Miloslavu Hronkovi, Ph.D. a transfuznímu oddělení Fakultní

nemocnice v Hradci Králové za kvalitně prováděné odběry krve. Děkuji také kolektivu

Oddělení klinické hematologie 2. Interní kliniky Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde

byla prováděna veškerá měření počtu trombocytů. Rovněž chci poděkovat všem dárcům

krve, která byla použita v experimentech.

Dále bych ráda poděkovala Mgr. Přemyslovi Mladěnkovi z Katedry farmakologie a

toxikologie, Farmaceutické fakulty v Hradci Králové, za pomoc při řešení grantu Univerzity

Karlovy (GAUK 130/50/75011), za předání cenných zkušeností a pomoc při zavádění

nových metodik.

V Hradci Králové 2009 Zuzana Řeháková

3

PROHLÁŠENÍ O AUTORSTVÍ

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v

práci řádně citovány.“

V Hradci Králové 2009 Zuzana Řeháková

4

Obsah

1 ÚVOD ............................................................................................................................... 8

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

2.1 Antioxidanty, volné radikály .................................................................................... 9

2.1.1 Endogenní antioxidanty .................................................................................. 10

2.1.2 Exogenní antioxidanty přírodního původu ..................................................... 12

2.2 Metody stanovení antioxidační aktivity přírodních látek in vitro........................... 19

2.2.1 Metody hodnotící eliminaci syntetických radikálů ......................................... 19

2.2.2 Metody hodnotící eliminaci kyslíkových radikálů ......................................... 20

2.2.3 Metody eliminace oxidu dusnatého (NO.), peroxinitritu ................................ 21

2.2.4 Metody hodnotící eliminaci lipidové peroxidace ........................................... 22

2.2.5 Metody založené na hodnocení redoxních vlastností látek............................. 23

2.3 Měření RS (reactive species) v buněčných kulturách............................................. 23

2.4 Metody stanovení antiagregační aktivity; měření agregace destiček ..................... 25

2.4.1 Impedanční agregometrie v plné krvi ............................................................. 26

2.4.2 Optická agregometrie v PRP........................................................................... 26

3 CÍL PRÁCE .................................................................................................................... 29

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .......................................................................................... 30

4.1 Materiál a chemikálie.............................................................................................. 30

4.2 Testované látky ....................................................................................................... 30

5

4.3 Metodika měření antioxidační aktivity ................................................................... 35

4.3.1 DPPH radikálový test...................................................................................... 35

4.3.2 FRAP metoda.................................................................................................. 37

4.4 Metodika měření agregace destiček........................................................................ 38

4.5 Statistická analýza................................................................................................... 39

5 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST – VÝSLEDKY................................................................. 40

5.1 Výsledky měření antioxidační aktivity ................................................................... 40

5.1.1 Výsledky DPPH testu ..................................................................................... 40

5.1.2 Výsledky FRAP antioxidačního testu ............................................................. 52

5.1.3 Výsledky antiagregační aktivity ..................................................................... 59

6 DISKUSE........................................................................................................................ 66

7 ZÁVĚR ........................................................................................................................... 75

8 SOUHRN ........................................................................................................................ 77

9 SUMMARY.................................................................................................................... 78

10 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................ 79

11 SEZNAM AUTORSKÝCH A SPOLUAUTORSKÝCH PRACÍ .............................. 87

12 Konference-postery, přednášky .................................................................................. 88

13 Studijní pobyty............................................................................................................ 90

6

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA kyselina arachidonová

ABTS•+ radikál (2,2´-azinobis(3-ethyl-2,3-dihydrobenzothiazol-6-sulfonát)

ADP adenosindifosfát

AMP adenosinmonofosfát

ASA kyselina acetylsalicylová

ATP adenosintrifosfát

BMPO 5-tert-butoxycarbonyl-5-methyl-1-pyrroline-N-oxid

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGPx cytosolová glutathionperoxidasa

COL kolagen

DAB diaminobenzidin

DCFDA dichlorofluorescin diacetát

DCFH dichlorfluorescin

DCF dichlorfluorescein

DHE dihydroethidin

DHR 123 dihydrorhodamin 123

DMPO 5,5-dimethylpyrroline-N-oxid

DMSO dimethylsulfoxid

DPPH 1,1-difenyl-2-picrylhydrazyl

DPPH-H difenylpicrylhydrazin

EA anodický potenciál

EGCG epigallokatechin-gallát

ESR elektronová spinová rezonance

EtOH ethanol

FRAP ferric reducing antioxidant power

GSH glutathiontransferasa
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HPLC high performance liquid chromatography, kapalinová chromatografie

5-HT 5-hydroxytryptamin, serotonin

IA anodický proud

KAT katalasa

LDL low density lipoprotein, nízkodenzitní lipoprotein

MDA malondialdehyd

NADH nikotinamid adenin dinukleotid

NO oxid dusnatý

ORAC oxygen radical absorbance capacity

PAF platelet-activating factor, faktor aktivující destičky

Ph-H polyfenol

PHGPx fosfolipidhydroperoxid-GSH-peroxidasa

PPP platelets poor plasma, plazma bez destiček

PRP platelets rich plasma, plazma bohatá na destičky

RNS reactive nitrogen species, reaktivní formy dusíku

ROS reactive oxygen species, reaktivní formy kyslíku

RS reactive species, reaktivní formy

SIA sekvenční injekční analýza

SOD superoxiddizmutasa

TBA thiobarbiturová kyselina

TLC thin layer chromatography, tenkovrstevná chromatografie

TEAC Trolox equivalent antioxidant capacity

TIRON 1,2-dihydroxybenzen-3,5-disulfonát

TPTZ 2,4,6-tris(2-pyridyl)-s-triazin

TR trombin
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1 ÚVOD

Hledáním a izolací nových látek či extraktů přírodního původu, které by vykazovaly

vhodné biologické účinky (např. antioxidační, antiagregační, antifungální, popř. mající

schopnost ovlivňovat dělení buněk apod.) se zabývají výzkumné týmy po celém světě. Často

jsou hledány takové látky, popř. rostlinné extrakty, které mají výrazný antioxidační účinek a

které zároveň disponují jinými, terapeuticky využitelnými účinky např. antiagregační

aktivitou. Tyto látky by navíc měly být bezpečné z toxikologického hlediska při běžném


[…]


celkové koncentraci 0,5 mg/ml (PRP) o 100 ± 14 % u agragace vyvolané COL, o 100 ± 11 %

u agragace vyvolané ADP a o 100 ± 9 % u agregace vyvolané AA. Antiagregační aktivita

chloroformového extraktu čistého latexu o finální koncentaraci 0,5 mg/ml (PRP) byla 100 ±

12 % (COL), 81,33 ± 9 % (ADP) a 67 ± 8,5 % (AA).
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8 SOUHRN

Z široké skupiny strukturně rozdílných látek přírodního původu (popř. rostlinných extraktů) a

jejich syntetických analogů byly vyhledávány takové látky, které by vykazovaly výrazný

antioxidační účinek a které by zároveň disponovaly jinými, terapeuticky využitelnými účinky

(antiagregační aktivitou). Radikál zhášecí aktivita látek a extraktů byla měřena pomocí

modifikovaného DPPH testu využívajícího programovatelného SIA (sekvenční injekční

analýza) systému. Výrazný radikál zhášecí účinek vykázaly látky typu polyfenolů, zejména

kyselina gallová (EC50= 0,0025 ± 0,002 mg/ml) a ethyl-gallát (EC50= 0,0038 ± 0,001 mg/ml).

Také čistý latex Croton lechleri vykázal radikál zhášecí aktivitu (EC50= 0,0347 ± 0,018

mg/ml). Z testovaných methylkumarinů vykázaly excelentní antioxidační aktivitu ortho-

dihydroxy-4-methylkumariny, konkrétně 7,8-dihydroxy-4-methylkumarin a jeho deriváty

(EC50= 24,9 ± 2,7 µM). Antioxidační aktivita byla dále testována pomocí FRAP metody

modifikované za využití mikrodestiček typu P 400 µl. Z testovaných kumarinů vykázaly

rovněž (stejně jako v DPPH testu) ortho-dihydroxy-4-methylkumariny výrazný antioxidační

účinek.

Antiagregační aktivita byla hodnocena in vitro na lidských trombocytech v plazmě bohaté na

destičky (PRP, platelets rich plasma; 250×109 destiček/l). Použitá koncentrace extraktu pro

testování byla 500 μg/ml PRP. Jako agonisté agregace byly užity kyselina arachidonová (AA;

koncentrace v kyvetě 0,5 mM), adenosindifosfát (ADP; konc. 10 μM) a kolagen (COL; konc.

2 μg/ml). Latex Croton lechleri snižoval agregační aktivitu činitelů při celkové koncentraci

0,5 mg/ml (PRP) o 100 ± 14 % u agragace vyvolané (COL), o 100 ± 11 % u agragace

vyvolané (ADP) a o 100 ± 9 % u agregace vyvolané (AA). Antiagregační aktivita

chloroformového extraktu čistého latexu o finální koncentaraci 0,5 mg/ml (PRP) byla 100 ±

12 % (COL), 81,33 ± 9 % (ADP) a 67 ± 8,5 % (AA). Ze skupiny testovaných kumarinů

vykázala nejvyšší antiagregační aktivitu skupina 5,7-dihydroxy-4-methylkumarinu a jeho C3

derivátů. Ortho-dihydroxy-4-methylkumariny vykázaly antiagregační aktivitu zhruba 10x

nižší v porovnání s ASA u ADP indukované agregace a 20x nižší účinek v porovnání s ASA

u AA indukované agregace.
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9 SUMMARY

The effort to find compounds with significant antioxidant properties and with some other

therapeutically useful biological activity (e.g. anti-platelet activity) from the wide group of

sturcturally different naturally occuring compouds (or plant extracts) or their synthetic

derivatives, was the purpose of this work. Radical Scavenging activity of tested compounds

or plant extracts was measured by modified DPPH test use program SIA (sequential injection

analysis). Singificant radical scavenging activity exhibited polyfenols, namely gallic acid

(EC50= 0,0025 ± 0,002 mg/ml) and ethyl-gallate (EC50= 0,0038 ± 0,001 mg/ml). Also the

pure latex of Croton lechleri exhibited significantly radical scavenging activity (EC50=0,0347

± 0,018 mg/ml). From the group of tested methylcoumarins, the excelent antioxidant aktivity

exhibited ortho-dihydroxy-4-methylcoumarins, espicially 7,8-dihydroxy-4-methylcoumarin

and its derivatives (EC50= 24,9 ± 2,7 µM). Further was the antioxidant activity tested by

FRAP methods modified to used micropalates P 400 µl. This spectrofothometric method

based on ability of compounds to reduce Fe3+ to Fe2+, confirmed the antioxidant activity of

ortho-dihydroxy-4-methylcoumarins.

The antiplatelet activity of pure compounds and herbal extracts was assayed in vitro on the

model of human platelets rich plasma (PRP; 250 ×109 platelets/L) at a concentration of 500

μg/mL PRP. Arachidonic acid (AA; final concentration in cuvette was 0,5 mM), adenosine

diphosphate (ADP; final conc. 10 μM) and collagen (COL; final conc. 2 μg/mL) were used as

agonists of platelet aggregation. Pure sap of Croton lechleri: at final conc. 0,5 mg/ml of

medium (PRP) decreased platelet aggregation by 100 ± 14 % (COL), 100 ± 11 % (ADP) and

100 ± 9 % (AA). Chloroform extract from Croton’s sap: at final concentration 0,5 mg/ml of

medium (PRP) decreased platelet aggregation by 100 ± 12 % (COL), 81,33 ± 9 % (ADP) and

67 ± 8,5 % (AA).

From the group of tested coumarins the highest anti-aggregance acitivity exhibeted the group

of 5,7-dihydroxy-4-methylcoumarin and its C3 derivatives. Ortho-dihydroxy-4-

methylcoumarins exhibited anti-platelet activity approximatelly 10x lower compared to ASA,

when the aggregance was induced by ADP and 20x lower, when the aggregance was induced

by AA.
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