Vyjádření školitele doktorandky PharmDr. Zuzany Řehákové:

Dr. Zuzana Řeháková zpracovávala téma předložené disertační práce od 1.10. 2004, zpočátku

v prezenční formě studia, od 1.1.2008 ve formě kombinovaného studia. Téma disertace bylo zadáno ve

shodě s řešenými úlohami Výzkumného záměru, především částí „Vyhledávací výzkum biologicky

aktivních látek z přírodních zdrojů“. Po roce studia a návratu ze studijního pobytu, a také ukončením

Výzkumného záměru bez následného pokračování bylo Oborovou radou schváleno upřesnění tématu a

změna názvu na: „Vyhledávání biologicky aktivních sekundárních metabolitů testy antioxidační a

antiagregační aktivity“. Finanční podporu poté získala formou grantu GAUK pro rok 2007.

Řešená problematika byla a je aktuální, výsledky se staly součástí závěrů výše zmíněných grantů. Byly

také publikovány v 8 původních experimentálních článcích v impaktovaných časopisech (i.f. 0,64 -

3,17), ve kterých byla 2x první autorkou. Doktorandka vystoupila s přednáškami a postery na 9

zahraničních vědeckých konferencích (Manchester, Athens, Graz, Marburg, Mersin).

Cílem disertace bylo zapojení relativně ekonomicky nenáročných a dostatečně vypovídajících testů

biologické aktivity do vyhledávacího výzkumu katedry; zaměřit se na testy antioxidační a FRS

aktivity a antiagregačního působení, pracovat s nimi také v rámci vybrané skupiny sekundárních

metabolitů popř. jejich syntetických analog a derivátů a sledovat změny jejich aktivity. Doktorandka

pro řešení tohoto cíle získala značnou erudici při svém studijním pobytu v lednu až květnu 2006 na

Dpt. of Hum. Pharmacology and Physiology. School of Pharmacy, University of Roma.

Ve studijním plánu měla doktorandka zahrnuty 4 průběžné zkoušky, které absolvovala v prvních dvou

letech studia. Státní doktorskou zkoušku z oboru Toxikologie přírodních látek vykonala 19.9.2007.

Doktorandka se věnovala práci na disertaci s velkým zájmem a pracovním nasazením. Řešenou

problematiku zvládla teoreticky i prakticky na velmi dobré úrovni. Disertační práci vypracovala podle

obecně platných požadavků na tento typ kvalifikační práce. Je výpovědí o kvalitní výzkumné práci

doktorandky.

Navrhuji, aby PharmDr. Zuzaně Řehákové byl po úspěšné obhajobě udělen akademický titul Ph.D.

Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

školitel doktorandky

Hradec Králové 15.9.2009

Vyjádření vedoucího školícího pracoviště:

PharmDr. Zuzana Řeháková je absolventkou Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové. 1.

října 2004 začala doktorský studijní program v oboru Toxikologie přírodních látek se

školícím pracovištěm na katedře Farmaceutické botaniky a ekologie. Prezenční formu studia

ukončila k 31.12. 2007 (tříměsíční prodloužení prezenční formy z důvodu řešení grantu) a

přešla do kombinované formy. Od 1.1. 2008 pracuje mimo fakultu. Kontakty se školícím

pracovištěm udržovala formou konzultací se školitelem. V období leden – květen 2006

vykonala studijní pobyt na univerzitě La Sapienza v Římě, katedře farmakologie a fyziologie

farmaceutické fakulty, pod vedením prof. Luciana Saso.

Řešením tématu své disertace přispěla k výsledkům obhájeného Výzkumného záměru

(MŠMT) 2005, ve kterém katedra řešila úlohu „ Vyhledávací výzkum biologicky aktivních

látek z přírodních zdrojů“. Sama se poté stala odpovědnou řešitelkou grantu GAUK pro rok

2007 „Studium vlivu fenolických látek na model ischemicko-reperfúzního poškození

myokardu se zřetelem k jejich železo chelatační a antiagregační aktivitě“ Výsledky jejich

experimentů jsou využity k pokračování tohoto víceletého grantu.

Doktorandka prokázala schopnost spolupráce ve vědeckém týmu, diskutovat a iniciativně

řešit úlohy výzkumné práce. Spolupracovala s dalšími pracovišti fakulty při hledání

optimálních řešení. Angažovala se pro tvůrčí badatelskou atmosféru školícího pracoviště.

Doktorandka je schopna řešit vědecké problémy s odvahou a elánem mladé generace,

využívajíce k tomu nejmodernější metody biologické a chemické analýzy a informačních

technologií.

Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

vedoucí školícího pracoviště

Hradec Králové 15.9.02009